
 
 

Canicattini Bagni, 29/08/2018 

 

Il Dirigente Scolastico 

Istituto Comprensivo “Giovanni Verga” 

 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  SOLO PER LA SICILIA il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, 

concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche funzionanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA  SOLO PER LA SICILIA la L.R. Sicilia 12 luglio, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 

maggio 2016, n. 8 – che ha recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le 

relative modifiche ed integrazioni; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per 

Servizi informativi pubblici non ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura in 

oggetto; 



DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z3A2233E39 e il CUP individuato per il 

progetto è H97I18000050001; 

VISTO  il proprio regolamento (approvato il 27/4/2017 delibera n. 6 del Consiglio di Istituto) che, ai 

sensi dell’art. 40 del D.I. 1 febbraio 2001, n, 44, descrive le procedure e i criteri oggettivi e 

predeterminati di scelta del contraente; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto del 30/10/2017, con la quale è stata approvato il PTOF 

per il triennio in corso; 

VISTO  il Decreto MIUR del 30 gennaio 2018, relativo all’Avviso pubblico “In estate si imparano le 

Stem. Campi estivi di scienze, matematica, informatica e coding- II edizione”, rivolto alle 

istituzioni scolastiche primarie e secondarie di primo e secondo grado, singole o organizzate 

in reti di scuole nell’ambito delle iniziative volte a promuovere le pari opportunità e a 

contrastare gli stereotipi di genere nei percorsi scolastici 

VISTO  il Decreto MIUR del 23 maggio 2018 di-approvazione-graduatoria-STEM-II-edizione 

VISTA  la Graduatoria- finale STEM-II-edizione, allegata al Decreto MIUR del 23 maggio 2018 

VISTO  il Riparto-del-finanziamento-STEM-II-edizione, allegato al Decreto MIUR del 23 maggio 

2018 

VISTO  il progetto “STEM … che passione” redatto dagli OO.CC. di questa Istituzione Scolastica, 

prot. 1594 del 20/2/2018, che si è collocato in graduatoria in posizione utile con un 

punteggio di 66 

VISTA l’assegnazione del finanziamento SRIC816003- In Estate si imparano le STEM - Campi 

estivi di Scienze, Matematica, Informatica e Coding – II EDIZIONE, del29/05/2018, 

acquisito agli atti di questa IS con prot. n. del 4481 del30/05/2018 

VISTE  le convenzioni stipulate da questa Istituzione Scolastica con la Biblioteca Comunale di 

Canicattini Bagni; il Museo “Tempo; la “Scuola di Robotica” 

VISTI  l’atto di concessione e il progetto esecutivo predisposti da questa Istituzione Scolastica, prot. 

5164 del 04/07/2018 

VISTO   il progetto “STEM … che passione” redatto dagli OO.CC. di questa Istituzione 

Scolastica, prot.1594 del 20/2/2018, che si è collocato in graduatoria in posizione 

utile con un punteggio di 66; 

VISTO   l’Avviso assegnazione finanziamento sric816003- In Estate si imparano le STEM - 

Campi estivi di Scienze, Matematica, Informatica e Coding – II EDIZIONE, 

del29/05/2018, acquisito agli atti di questa istituzione scolastica con prot. n. del 4481 

del30/05/2018; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura dei beni/servizi chiavi in mano che si 

intendono acquisire; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Trattativa diretta, con la quale 

l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016. 



VISTO l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione della gara nello specifico 

il c. 4 lett, c) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e 

comunque sotto le soglie previste dall'art. 35, si ritiene di utilizzare il criterio del prezzo più 

basso; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  il regolamento di contabilità interno, emanato con nota prot. n. 5951/C14 del 28/11/2016 e 

approvato dal Consiglio d'istituto con delibera n. 21 del 29/11/2016, con il quale sono stati 

stabiliti i criteri e le modalità per le attività negoziali;  

VISTA  la delibera del Consiglio d'Istituto n. 21 del 29/11/2016, con cui si approva all'unanimità 

l'innalzamento a € 4.000,00 IVA esclusa, della soglia per l'affidamento diretto;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura di trattativa diretta con affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. A del D.lgs. 

del 18 aprile 2016, n. 50) per la fornitura di “Kit per Robot Lego educational WEDO 2.0 e EV3”.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 

 

Art. 3 Importo 

La base d’asta preventivato e disponibile della fornitura di cui all’art. 1 ammonta a € 2.350 

(duemilatrecentocinquanta/00), IVA esclusa e trova copertura nei normali mezzi di bilancio nei seguenti 

aggregati di spesa: € 819,00 più iva 22%, nell’Aggregato P13 Progetto PSND ed € 1531 più Iva 22% 

nell’Aggregato P18 Progetto STEM. Voce spesa:02/03/009 Materiale informatico e software 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 7 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Alessandra Servito 

 



 


		2018-08-29T22:52:27+0200
	SERVITO ALESSANDRA




